8

关于印发《旌德县进一步改善护理服务行动

计划（2023—2025年）实施方案》的通知

各卫生健康单位：

现将《旌德县进一步改善护理服务行动计划（2023—2025

年）实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

旌德县卫生健康委员会

2023年10月30日

8

旌德县进一步改善护理服务行动计划

（2023—2025年）实施方案

为不断满足人民群众多元化护理服务需求，进一步改善护理

服务，持续提升患者就医体验，促进护理工作高质量发展。根据国

家卫生健康委《关于印发进一步改善护理服务行动计划（2023—

2025年）的通知》（国卫医政发〔2023〕16号）、省卫健委《关于

印发安徽省进一步改善护理服务行动计划（2023—2025年）实施方

案的通知》（皖卫函〔2023〕319号）及市卫健委《关于印发宣城

市进一步改善护理服务行动计划（2023—2025年）实施方案的通知》

（宣卫健医〔2023〕50号）等要求，结合我县实际，制定本实施方

案。

一、主要目标

用三年时间，在各级各类医疗机构全面开展以“强基础、提

质量、促发展”为主题的进一步改善护理服务行动，全面推行“十

个一”（见附件）天使行动；持续深化“以病人为中心”的理念，

进一步提高护理质量，二级医院护理服务投诉量明显减少，护理服

务模式拓展延伸，开展“互联网+护理服务”的二级医疗机构占比

达到50%以上。

二、工作任务

（一）推进临床护理质量新提升

8

1.全面推进改善护理服务专项行动。在全县各级各类医疗机

构全面开展进一步改善护理服务行动，聚焦人民群众日益增长的多

样化护理服务需求，着力解决群众急难愁盼护理问题。落实责任制

整体护理，加强基础护理，注重沟通交流，做好健康指导，加强巡

视观察，保障护理质量安全，提升护理技术水平，提升中医护理能

力，持续提升患者就医体验。

2.开展“十个一”行动创建优质护理服务示范病区。深化“

以病人为中心”的理念，完善改善患者就医感受、天使在行动“十

个一”措施。各级各类医疗机构在医院各病区科室显著位置进行张

贴，进一步落实“十个一”天使行动。积极鼓励全县二级医疗机构

参照省级示范优质护理服务病区标准开展创建优质护理示范病区，

每家二级医院至少创建1个市级以上示范病区，创成省级或市级示

范优质护理服务病区护理服务价格可适度调整。

3.开展安宁疗护服务等护理学科建设。积极鼓励全级二级医

疗机构探索开展安宁疗护试点工作，以临终患者和家属为中心，多

学科协作，实施疼痛及其他症状控制，舒适照护，心理、精神及社

会支持等。以满足重大疾病、重点人群的临床护理需求为导向，培

育一批临床护理重点专科，以专科建设带动护理人才培养和护理服

务能力提升。加强护理人员科研创新能力的培养，推进护理科研与

临床紧密结合，解决临床护理问题。

4.完善护理质量评价体系提升护理水平。开展医护联合查房和

多学科合作，严格落实值班交接班、分级护理、查对、安全输血等

核心制度，增强并发症早期预警识别能力，降低住院患者跌倒、院

内新发压力性损伤等医疗安全不良事件发生率，加强护理相关不良

事件应报未报惩处力度，确保护理质量和患者安全。二级医疗机构

开展护理“三基三严”考核，每年不少于2次。县护理质控中心要

8

有计划地举办多层次的专业护理技能竞赛，优先在危重症、急诊、

手术室、产科、血液净化、伤口造口、儿科、康复等领域实施，推

动临床护理专业化发展和护理人才培养，不断提高临床护理专业技

术水平。

5.加强信息化建设为护士松绑减负。各级医疗机构要采取有

效措施切实为临床护士松绑减负，结合临床护理工作实际和护士岗

位需求，采用在线学习、远程指导等方式合理安排护士培训，尽量

减少重复性的考核、竞赛等。要充分借助信息化手段，减少临床护

士不必要的书写负担，让护士有更多的时间贴近临床，为患者提供

直接护理服务。

（二）拓展临床护理服务新需求

6.开展延续性全周期护理服务。县级二级医院在条件允许情

况下，应逐步建立责任护士全生命周期服务理念，与出院患者建立

微信、移动电话等即时通讯联系，也可通过医疗机构开发的手机

APP、护理服务随访系统等，为有护理需求的出院患者提供在线护

理咨询、护理随访、居家护理指导等延续性护理服务，解决患者

出院后的常规护理、专科护理及专病护理问题。鼓励医疗机构逐

步扩大提供延续性护理服务的病区占比，不断降低出院患者非计

划再次入院率。

7.探索开展“互联网+护理服务”模式。县二级医疗机构要探

索依托医疗机构公众号、护理服务随访系统等网络平台，开展“互

联网+护理服务”试点工作，结合实际派出本机构符合条件的注册

护士为出院患者、生命终末期患者或居家行动不便老年人等提供专

业、便捷的上门护理服务。

8

8.资源下沉提高基层护理服务能力。以紧密型县域医共体为

载体，促进优质护理资源下沉和带动作用，通过建立专科护理联合

团队、一对一传帮带、开展人员培训、远程护理会诊等方式，帮扶

医共体内基层医疗机构提高护理服务能力。就近解决群众急需的护

理问题，提高护理服务的专业性和便捷性，加强牵头医院与基层分

院的交流与合作，提升基层医疗机构护理服务能力和水平。

9.多层次拓展老年护理服务供给。支持社会力量举办基于社

区的集团化、连锁化的护理中心、护理站等医疗机构，鼓励医疗资

源相对丰富的一级、二级医疗机构转型为护理院，有条件的社区卫

生服务中心、乡镇卫生院通过签约服务、巡诊等方式积极提供老年

护理服务，切实增加社区和居家老年护理服务供给，精准对接老年

人多元化、差异化的护理服务需求。积极开展老年护理专科护士、

老年护理专业师资培训，提升护理人员老年护理服务能力。

三、工作要求

（一）加强组织领导，明确工作任务。各医疗机构要充分认

识改善护理服务对于推动医疗机构高质量发展、保障和改善民生的

重要意义，要按照统一部署，结合本单位实际制定详细工作计划，

明确改善护理服务目标和任务并有效落实。各医疗机构要于每年7

月、下一年度1月前向卫健委医政股报送半年、全年度改善护理服

务行动工作情况。

（二）强化督导评估，建立长效机制。各医疗机构要将改善

护理服务行动效果纳入医院绩效考核、效果评价等重要内容，

对行动实施情况进行监测评估，建立健全督导调度机制，改进

优化护理服务流程，提高护理工作效率，推动临床护理质量安全

持续改进。

8

（三）加大宣传引导，营造良好氛围。各医疗机构要充分利

用互联网、公众号等新闻媒体形式，做好改善护理服务政策解读和

舆论引导。充分挖掘和宣传改善护理服务典型经验，对在改善护理

服务工作中做出突出成绩的单位按规定给予表彰奖励，发挥先进带

动和示范引领作用，营造推动工作发展的良好社会氛围。

附件：改善护理服务行动“十个一”

10

附件：改善护理服务行动“十个一”

1.一张真诚的笑脸：微笑服务，尊重患者，及时接诊，细

心观察，主动沟通，耐心解释，语言通俗易懂、简单明确，初

到有迎声，治疗有关怀，失误有歉意，接待有问候，出院有道

别。

2.一套规范的礼仪：亲切温和，仪态端庄，站立有相，落

座有姿，下蹲有型，行走有态，举手有礼，说话暖心，体现护

理人员的自尊、自信、责任，创造一个友善、亲切、积极、令

人信赖的人文环境。

3.一间舒适的病房：环境整洁、安静温馨，关注感受，做

到说话轻、走路轻、操作轻、关门轻。采取私密性保护措施，

非单人间设置隔帘、屏风，保护患者隐私，维护患者权益，增

进护患信任，和谐医患关系。

4.一项规范的操作：以“三基三严”为切入点，夯实护理

技术基本功，拓宽知识面，培养专业能力，全面提升护理水平

。操作前耐心解释、操作中关切询问、操作后及时观察，技术

精湛，操作严谨，动作规范、轻柔敏捷，一专多能，体现专业

素养。

5.一次贴心的照顾：满足患者的照顾需求，认真落实晨晚

间护理，扎实做好口腔等基础护理工作，根据护理级别、病情

和生活自理能力情况，提供及时、必要的医学照顾，切实提升

患者就医体验。

6.一次及时的巡视：按照分级护理要求，加强患者巡视和

病情观察。密切观察患者生命体征、意识状态及手术/检查/用药

10

后反应等，观察敏锐，善于分析，及时发现病情变化和潜在并

发症，并给予有效处置。

7.一个拉起的床栏：全面评估病情，提供针对性护理措施

，预防跌倒、压力性损伤等不良事件的发生。病区设置防滑垫

、栏杆、扶手、警铃等设施，根据情况提供助行器、轮椅、拐

杖等设施，指导使用翻身枕、体位垫等用具。增强预警识别能

力，保障患者安全。

8.一次用心的指导：对患者进行全程指导，提供情感支持

和心理护理。采用书面、口头、视频、网络等多种方式为患者

提供个性化的健康教育知识，做好患者入院介绍、出院指导以

及特殊治疗、检查、围手术期的配合和注意事项等宣教工作，

为患者提供身心整体护理服务。

9.一个暖心的帮助（一组便民的措施）：落实“首问负责

”，耐心、细心、不推诿，及时答疑解难，关注患者的需求和

不适，主动给予指导和帮助。提供简单快捷的便民服务，扩大

“互联网+护理服务”覆盖面，结合实际为出院患者、生命终末

期患者或居家行动不便老年人等提供专业、便捷的护理服务。

10.一次安心的随访：借助信息化手段，通过手机APP、护理

服务随访系统等，为出院患者提供在线护理咨询、护理随访、

居家护理指导等延续性护理服务，解决患者出院后的常规护理

、专科护理及专病护理问题。

	一、主要目标
	二、工作任务